
 
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale - 

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

 
 

 

 
 

OGGETTO  Determina per l’affidamento diretto di fornitura di robot didattici e strumenti per 
laboratori di tecnologia, scienze, matematica, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
per un importo contrattuale pari a € 12.680,53 (IVA esclusa - in attuazione del D.L. 18/2020 art. 120, 
comma 2, lett a), lett b) - AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI SPAZI 
LABORATORIALI E PER LA DOTAZIONE DI STRUMENTI DIGITALI PER 
L’APPRENDIMENTO DELLE STEM PROT. 10812 del 13/05/2021 azione #4 “Ambienti per la 
didattica digitale integrata” del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD) per un importo 
contrattuale di 15.470,25€ (IVA inclusa). 
 
CIG: Z81358012E 
CUP:B39J21032130001 
 

Il Dirigente Scolastico  
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n 241 “Nuova norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi “ e ssi.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzione Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa” 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002237 - 15/03/2022 - VI.3 - I



VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art.36 del D.Lgs  n.50/2016 “ codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO il regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R 5 ottobre 2010, n.207); 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;    
 
VISTO il limite di spesa di €10.000,00 (IVA esclusa) per l'attività di contrattazione relativa all'acquisizione 
diretta di beni e servizi di cui al (Titolo V attività negoziale) del D.I. n.129 del 28/08/2018; 
 
VISTA la delibera n.279 del C.d.I. del 18 febbraio 2019 criteri e limiti per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture; 
 
VISTO la nota MI prot.n. AOODGEFID/10812 del 13-05-2021 – avviso pubblico rivolto dalle Istituzioni 
Scolastiche statali per la Realizzazione di Spazi Laboratoriali e per la Dotazione di strumenti digitali per 
l’apprendimento delle STEM; 
 
VISTA la nota MI prot.n. AOODGEFID/43717 del 10/11/2021  autorizzazione per l’attuazione del 
progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot.n.10812 del 13/05/2021, finalizzato  alla 
Realizzazione di Spazi Laboratoriali e per la Dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM; 
 
VISTA l’approvazione del Programma Annuale con delibera n° 375  del  14/02/2022; 
 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti»; 
 
VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici»;   (art.36 del D.Lgs 
18 aprile 2016, n.50). Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

    
CONSIDERATO che la spesa rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36, comma 2, lett.a del D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii; 
 
CONSIDERATO che questa amministrazione nell'affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture 
sottosoglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
  
PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione 
devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016; 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002237 - 15/03/2022 - VI.3 - I



  RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi dell'art. 
83 del D.lgs n.50/2016: 
a) idoneità professionale; 
b) capacità economica e finanziaria; 
c) capacità tecniche e professionali. 

  I criteri devono essere in ogni caso proporzionati all'oggetto del contratto e tali da non compromettere la 
possibili delle piccole e medie imprese e delle microimprese di risultare affidatarie; 

 
PRESO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia nell’ottica di  
ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura che si intende acquistare;    
 
VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto  
all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione  
(MEPA); 
 
VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del  
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con  
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del  
Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel  
rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità  
organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico  
della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i  
requisiti di professionalità richiesti al RUP; 
 
RITENUTO che il Prof. Michele Iuliano, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a  
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31,  
.comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali  
adeguate rispetto all’incarico in questione; 
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste  
dalla succitata norma; 
 
DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di robot didattici e strumenti per laboratori di 
tecnologia, scienze, matematica per un importo stimato di €12.680,53 iva esclusa, (€15.470,25 iva 
inclusa); 
 
CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’allestimento degli ambienti/spazi per  
l’apprendimento delle STEM e delle metodologie didattiche innovative, come da Avviso PNSD Prot.10812  
del 13/05/2021 azione #4 “Ambienti per la didattica digitale integrata” del Piano nazionale per la  
scuola digitale per un importo contrattuale di 15.470,25 €; 
 
PRESO ATTO  chela spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito  
di apposita indagine di mercato, ammonta ad €12.680,53 IVA esclusa; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 
portale Consip Acquistinretepa, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati 
esseri quelle dell’operatore CAMPUSTORE SRL con sede Via Villaggio Europa n.3, cap.36061, Bassano del  
Grappa (VI) (partita Iva 02409740244); 
 
TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a €15.470,25 
(IVA inclusa), rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto ciò che è offerto è rispondente all’interesse 
pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare; 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002237 - 15/03/2022 - VI.3 - I



VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 
di Gara: Z81358012E; 
 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €12.680,53, oltre IVA, 
(pari a €15.470,25 IVA compresa) trovano copertura nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto  
prot.n. AOODGEFID/43717 del 10/11/2021; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA  
 

Art. 1 
Oggetto 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Ordine 
Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura avente ad oggetto 
l’acquisto di robot didattici e strumenti per laboratori di tecnologia, scienze, matematica all’operatore  
economico Campustore SRL, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad €15.470,25 inclusa (€ 
12.680,53+ IVA pari a €2.789,72),  da imputare sul relativo capitolo dell’esercizio finanziario 2022; 

 
Livello I Livello II Tipo Conto Sottoconto E.F. 

A A03.10 2 3 8 2022 
 

                Art. 2 
                 Pagamento 

              di disporre che il pagamento avverrà solo dopo presentazione di fattura, constatata la regolarità del servizio, 
nonché il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (acquisizione di 
Autodichiarazione) e il rispetto della regolarità fiscale e contributiva da parte della Ditta (DURC, casellario 
ANAC, visura camerale); 

Art.3  
Tempi di esecuzione  

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata e consegnata entro 15 giorni lavorativi decorrenti 
dall’ordinativo/stipula del contratto. 
  

Art.4 
Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.5 della Legge 241/1990, Responsabile del Procedimento è il 
Dirigente Scolastico Prof. Michele Iuliano; 

 
Art.5  

Pubblicità e Trasparenza 
La presente determina, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicato all’albo pretorio  
on-line dell’Istituto Comprensivo n.10 di Bologna. 

          
         Il Dirigente Scolastico     

Prof. Michele Iuliano 
                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa,ai sensi   

                 e per gli effetti dell’art.3, comma 2  D.Lgs. n.39/93  

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002237 - 15/03/2022 - VI.3 - I


